
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/06001
 Del: 29/08/2014
 Esecutivo da: 29/08/2014
 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Gestione Infrastrutture 
Tecnologiche

OGGETTO: 
ONE TEAM srl - Aggiudicazione tramite RDO su MEPA del rinnovo subscription per licenze 
prodotti AutoCAD Map 3D ed AutoCAD Electrical - CIG 55861083EAF

IL DIRIGENTE

Premesso che con delibera consiliare n. 52 del 29.07.2014 è stato approvato il bilancio annuale di previsione 
2014,  il  bilancio  pluriennale  2014-2016,il  piano  triennale  investimenti,  il  programma  triennale  lavori 
pubblici, la  relazione previsionale e programmatica e il piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art.  
58 D.L. 112/2008;

Preso  atto della  necessità  di  provvedere  al  rinnovo  dei  canoni  d’uso  relativi  alle  licenze  subscription 
Autodesk Autocad MAP 3D ed Electrical in uso presso diversi uffici comunali;

Premesso che il servizio di rinnovo delle suddette licenze d’uso  risulta presente nel Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA), fornito da varie ditte;

Considerato l’elevato numero di licenze da rinnovare, pari a 61 per il MAP 3D e a 2 per l’Electrical, si è  
ritenuto  opportuno  procedere  richiedendo  ai  20  Gold  partner  Autodesk  presenti  su  MEPA  un’offerta  
migliorativa delle loro quotazioni mediante procedura negoziata snza pubblicazione di bando effettuata con 
una Richiesta di Offerta (RDO) n. 553931 sul MEPA stesso;

Ricordato che la fornitura è aggiudicata secondo il criterio di cui all’art. 82 del D.Lgs 163/2006;

Visto il verbale di aggiudicazione prot. 194330 che si allega al presente atto quale parte integrante;

Dato atto che alla gara esperita utilizzando la procedura on-line disponibile su MEPA in data 4 agosto 2014 
hanno partecipato 6 aziende che hanno fatto le seguenti offerte (IVA esclusa):

- CAD  CAD srl – 38937,00 Euro
- ABITAT SISTEMI INFORMATIVI TERRITORIALI srl – 35996,50 Euro
- NEGRONI KEY ENGINEERING srl – 34983,88 Euro

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06001



- TECHNE srl – 37555,00 Euro
- ONE TEAM srl – 34897,00 Euro
- ORIENTA+TRIUM srl – 35417,39 Euro

Rilevato pertanto che l’offerta presentata dalla ditta One Team srl,  pari a €  34.897,00  + IVA 22%, per 
complessivi € 42.574,34 è risultata essere quella più conveniente per l’Amministrazione, si è preso atto che  
tale offerta è risultata essere sotto la soglia di anomalia individuata in automatico dalla procedura;

Dato atto che il responsabile Unico del Procedimento ha provveduto con lettera prot. 192443 del 5/8/2014 a 
richiedere,  ai  sensi  dell’art.  87  e  88  del  D.Lgs.  163/2009,  a  One  Team srl,  quale  ditta  aggiudicataria  
provvisoria della fornitura, le giustificazioni relative ai parametri che hanno concorso a formulare l’offerta  
presentate in sede di RDO;

Constatato che la ditta ha risposto alla suddetta richiesta in data 6 agosto, entro i termini assegnati, ns. prot.  
194066;

Dato  atto che  le  giustificazioni  presentate  sono  state  attentamente  esaminate  e  ritenute  dettagliate  ed 
esaustive;

Ritenuto necessario provvedere ai suddetti rinnovi entro il termine di scadenza del canone (30/9/2014) in 
quanto il mancato rinnovo nei termini comporta il pagamento di una penale e, oltre un certo periodo, la 
decadenza dalla possibilità di utilizzo della licenza e la perdita della licenza stessa con un conseguente e  
notevole aggravio dei costi per l’Ente in caso di riattivazione o riacquisto;

Valutata congrua la spesa contenuta nell’offerta presentata dalla ditta One Team srl;

Preso atto di quanto sopra esposto si ritiene opportuno affidare alla One Team srl. il servizio di rinnovo dei 
canoni delle licenze d’uso per n. 61 subscription Autodesk AutoCAD Map 3D, per l’ammontare di € 553,00  
+ IVA 22% per ogni singola licenza e per n. 2 subscription Autodesk Electrical per l’ammontare di € 582,00 
per ogni singola licenza, per una spesa complessiva ammontante ad €  34.897,00 oltre IVA 22%;

Vista la bozza di contratto relativo alla RDO 553931 per il rinnovo delle subscription delle licenze suddette, 
generato automaticamente dal sistema di e-procurement, allegato al presente atto quale parte integrante,

Ritenuto  di  approvare  tale  bozza  che  dovrà  essere  firmato  dalle  parti  al  termine  della  procedura  di 
aggiudicazione;

Dato atto che
- gli allegati, parte integrante al presente provvedimento, sono conformi agli originali depositati presso  

questa Direzione, dove sono altresì depositati tutti gli atti di gara, che sono altresì presenti anche on-
line all’interno della procedura messa a disposizione dal sistema di e-procurement MEPA;

- che l’art.  10 del D. Lgs. n.163/2006 prevede la nomina del responsabile unico del procedimento  
anche per gli appalti relativi a forniture e servizi, e che tale compito sarà svolto dal sottoscritto Dott.  
Benedetto Femia, dirigente del Servizio gestione infrastrutture tecnologiche di questa Direzione.

- della dichiarazione del RUP prot. nr. 192431, allegata al presente provvedimento, con la quale si  
escludono conflitti di interesse in relazione all'oggetto del presente affidamento, nonché del soggetto 
affidatario;

- che  sono rispettate le condizione di cui al DL 66/2014 art. 8 c. 8 lett. b);
- della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:
- il D. Lgs. 163 del 12/04/2006
- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000
- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze
- il P.P.C. approvato con delibera GC n.24 del 31/1/2014

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06001



- il  vigente  Regolamento  Generale  per  l’attività  Contrattuale  ed  il  Regolamento  per  le  spese  in 
economia

- l’art.23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici
   

DETERMINA

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano:

1) di affidare alla Società One Team srl. (codice beneficiario 50877) il rinnovo delle licenze d’uso per 
n. 61 prodotti Autodesk Autocad MAP 3D e n. 2 prodotti Autodesk Autocad Electrical – Codice CIG 
55861083EAF;

2) di  dare  atto  che  la  spesa  per  il  rinnovo  dei  canoni  d’uso  delle  licenze  suddette  ammonta  
complessivamente ad € 42.574,34 IVA 22% inclusa;

3) di impegnare la somma di  €  € 42.574,34 IVA compresa sul Capitolo 23730 – Bilancio Ordinario 
2014

4) di  approvare  la  bozza  di  documento  di  stipula  relativo  alla  RDO  553931 per  il  rinnovo  delle 
subscription delle licenze in oggetto.

ALLEGATI INTEGRANTI

- VERBALE
- DICHIARAZIONE RUP
- BOZZA DI CONTRATTO

Firenze, lì 29/08/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Benedetto Femia

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 23730 0 14/004657 00 42574,34

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 29/08/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06001



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06001


